- 2.** Secundò, magis in specie probatur, quia licet gesta per procuratorem reuocatum regulariter ratificari non possint, ut tradit Felin. in dict. capit. ex parte decani. nu. 25. de rescript. id tamen intelligentia debet, praeter quam si actus, qui ratificatur tendit in praeiudicium ratificantis: quia tunc bene potest ratificari, secund. Speculat. tit. de defensor. §. 1. Innocent. in capit. mandato ad fin. de procurat. sequitur idem Felin. in. dict. num. 25. & Angel. in. §. praeiudiciales. num. 4. de actionibus.

- 3.** Tertiò, facit dictum eiusdem Felin. in dict. capit. ex parte decani. nu. 16. vbi tenet, quod si dñs post reuocationem procuratorem renuntiet, valet, & tenet eius renuntiatio. Ergo ita, & eodem modo poterit consentire, approbare, & ratificare reuocationem factam per suum Procuratorem reuocatum, cu vtrumq; procedat ex solo ipsius dñi consensu.

- 4.** Nec obstat, si quis objiciat dictum Baldi in. l. falsus. numer. 9. C. de furt. vbi dicit, quod factum per falsum procuratorem in audiencia Principis non conualefecit per ratificationem. c. ex parte decan. ibi per Innocent. de rescript. propter vitium obreptionis, quia est valde detestabile in audiencia Principis, & ideo puniendum. Sed si alijs inferioribus iudicibus obrepitur: siquidem re, & consilio dicunt quidam quod non potest ratificari, nisi in praeiudicium ratificantur. Sed si bona, scilicet, fide, bene potest ratificari etiam circa suum praeiudicium, vt in. l. mater. §. hoc iure. ff. de exceptione rei iudicat. gloss. fin. & in dict. l. si tutor. per Cin. Nam si non potest ratificari factum procuratoris reuocari, vt in. l. dispensator. iii. de solut. nisi in praeiudicium ratificantur: agitur multo mis-

nus

nus ratificabitur factum procuratori funditus falsi. Hacenus Baldus. Ergo ita in proposito videtur dicendum. Nam huic dicto Baldi, ne oblitus, multipliciter potest responderi. Primo, quod licet aliqui legite tebeat dictum illud, nimis tamen restringit regulam. l. licet. fide iudi. & dict. l. 3. q. falsus. s. rem. rat. habuimus habet dominum posse ratificare gesta per falsum procuratorem. Epita ex hoc fundamento contra Bald. regent Abb. Cardin. Iacob. &c. non nulli. s. 1. & ibi Felin. n. 39. & seqq. pricipue. 4. r. de rescript.

Secundum responderetur, quod loquitur in procuratore omnino falso, qui non habuit mandatum sicut speciale, ad impetrandum rescriptum: quia tunc propriè est vitium obreptionis, & non potest ratificari, quia est funditus falsus procurator. Et hoc casu expresse loquitur tex. in dict. c. ex parte decani. & in dict. cap. nonnulli. s. 1. & virobius doct. & Bald. etiam in dict. l. falsus. n. v. v. t. loquitur in gestis per procuratorem revocationem.

Tertio responderetur, quod dictu illud Bald. tantum abest, ut non solum contra eum non faciat, in modo pro eo & in ipsius favorem sit expressum: quia loquitur, & intelligitur Baldus, quod non possit ratificari factum per procuratorem, falso in audiencia Principis, in favorem scilicet, revocantis, secus verò in ipsius præiudicium, ut in presenti nostro casu, ut ipsemet Bald. ibidem declaravit, dum dixit: Sicut non potest ratificari factum procuratoris revocati, ut in dict. dispensatorem. s. de solot. nisi in præiudicium ratificantis. Ergo bene potuit dict. Ioann. approbare & ratificare ex predictione bullarum factam à suo procuratore licet revocato, cum hoc sit in suum præiudicium, non verò in favorem. Ita etiam intelligunt dictum illud Baldi l. s. l. 3. q. s. procurator. numer. 10. s. p. quicquid. &c. & est de mente Curt. Iun. ibidem numer. 11. lta tenet & limitat ex presé idem l. s. l. si procuratore falso. name. 1. s. de condit. cauf. dat. Quod hinc ita probatur ex fundamentis supra

adductis infavorē dicit. Ioan. rei & per text. quem sic intelligunt doct. vbi lope. in dict. l. 3. q. s. procurator. ibi vel ratum habuit. s. rem. rat. hab.

abdo. Quinto intelligitur dictum Baldi per doctrinam eiusdem Baldi in l. Julianus. colo. vli. vers. ego dico, quod ista ratio, si qui fatus dñe cog. vbi inquit se audiisse Bart. dict. item, & si quis falso, & dolose allegavit mandatum in iudicio, sciens se non habere mandatum tunc ge ha per eum non possunt ratificari per dominum propter vitium obreptionis, vt in l. si quis obrepserit. s. de fals. Aut verò bona fide affluerit se procuratorem id credens ex iustis causis, prout continet in nostro casu, quia procurator ad reliquandum dicit, portione à dict. Ioan ne nunc actore vetere & realiter habebat mandatum speciale ad id & ignorauit eius revocationem quando reliquauit, immo id temporis non erat facta. Et quamvis tempore expeditionis Bullatum facta fuisset, quod non conceditur, nam contrarium constat per datas Bullarum, & revocationis, vt sup. dictum est, etiam tamen ignorauit procurator, quia ipsi non quā fuit intimata, & sic expedit bona fide. Quo casu quando procurator bona fide allegavit se procuratorem esse, id credens ex iustis causis potest ratificari factum per eum. Et hanc doctrinam Baldi sequitur Alex. consil. 32. numer. 4. lib. 4. & Felin. in dict. cap. nonnulli. s. 1. n. 39. &. 41. & Sebastia. Vantius vbi sup. l. dque etiam in favorem ratificantis, ut collat ex sup. dictis doctoribus.

Item in re hac in favorem dicit. rei summopere est adiudicendum, gratiam fuisse factam à summo Pontifice ante predicti. revocationem, & sic fuis perfecta. Nam quamvis ad probationem in iudicio facienda requiratur expeditio litterarum, & no pos sit iudicari iuxta formam supplicationis non expeditis litteris, vt in regula cancelarie de non iudicando iuxta formam supplicationis, sed litterarum expeditarum: attamen quod esse ipsius gratian non requiritur scriptura, nec expeditio litterarum: sed statim quod

quod apponitur in supplicatione verbum, fiat, vel, cōcessum, ut petitur gratia est perfecta, que in sola supplicatione consistit, ut latè probat & tenet alios allegans Gomez. in d. regulâ cancel. de non iudicand. &c. quæst. n. per totam, & sequitur alios allegans Cassiod. decim. 35. per regul. cancel. hum. 2. fol. 57. Et Rebuff. in praxi benef. in 2. par. signatum. 14. 16. & 17. foliis 6. & 15. vbi dicitur, quod magna Curia Mediolanensis iudicavit, quod postquam Rex consensit alienationi fons per verbum, fiat, posita hoc non potuit rediūcere, etiam per litteras signator. secundum Matth. de Afflit. quem refere. C. h. igitur, hoc ita sit, & constet, quod gratia dicti portionis fuit facta, & perfecta ante quā predicit. revocatio heret, consequens est, ut gratia supradicta fuit, & est valida, & nullum defectum patitur falsitatis, seu obrepitionis, vel subrepitionis, neq; aliquem alium, & quod fuit imputata per legitimum, verum, & specialē procuratorem non revocatum. Et si et aliquis defectus fuisset in expeditione bullarum, dato, sed non concessō, quod eo tempore esset iam facta præd. revocatio defectus hic nihil nocet, quia iam perfecta erat gratia, & non deficit in substantia ipsius, sed tantum in forma probatoria, hoc est, in præd. expeditione, que est actus extra judicialis, & potuit ratificari postea per ipsum Dominum constitutem in sui prædictum, prout fuit factum: quandoquidem potuit ipse renuntiare asserto stylo, quem prædedit pro se induxit, scilicet, quod gratia facta non habeat effectum suum ante quam supplicatione mittatur ad registrum, & litera Apostolicæ expediantur. Nam præterquam quod præd. stylum legitime non probauit, quia testes, quos Romæ super eo produxit ante quālis hæc inchoaretur, non sunt reproducti in plenario iudicio, notoria iuriis regulâ est, posse quem iuri pro se introducere renuntiare: potuit ergo à fortiori renuntiare stylo & consuetudini in sui favore inductis.

Præterea licet dictus Ioannes actor probasset legitimè prædict. stylum, ad huc tamē nihil obstat reo, quia debe ret intelligi: stylus secundum ius, & regulam cancellariz, hoc est, ut gratia egeat litteris quoad sui probationem in iudicio faciendam, non verò quoad sentiam & perfectionem ipsius gratie. Quia statim quod apponitur verbu in, vel concessum, ut petitur, est perfecta gratia absq; litteris, & expeditione bullarum, ut supradictū est: & iura iuribus sunt cōcordanda, ut sunt iura voluntaria: & per consequens gratia iam perfecta, mandatum revocari non potuit respectu ipsius ex ijs que tradit. Rebus, vbi sup. num. 16. Quid si adhuc instet aduersa pars revocatione fuisse alicuius momenti, imò magni propter expressum stylum Curie Romane probatum, qui prædict. supplicationem non admittit, eliditur ipsius assertio ex approbatione expressa expeditionis prædict. bullarū, & productione ipsarū coram iudice Apostolico cū ipsius petitione, & consensu, ut conferetur dict. Ioan. præd. portio, vt sup. latè probatū & existit. Maximè cū ipse reus ante quā vieteret dictis bullis in forma digna expeditis eas tradiderit dict. actori, ut de eis ad libitū faceret, ipseq; actor eas reddiderit reo, ut examen subiret, ut onlat ex processu: posteaq; prefatus Ioan. resignans approbando præd. resignationem actu espresso coram iudice Apostolico petijisser ab eo, ut possessio dict. portio- nis daretur dict. Ioanni reo, promittens se non contravenientū vlo vñquā tem- pore, luce igitur optimo nō debet nunc admitti aduersus id, quod sua voce dilu- cide protestatus est, arq; id in eundem casum infirmare, testimonioq; proprio resistere. Imò repellendus est argum. I. generaliter. C. de nonnum. pec. & reg. iuris. Quod semel placuit, amplius di- splicere non potest.

Nec obstat allegatio aduersa partis assertoris, prædict. actorem fuisse dolo inductum à reo ad prædict. approbatio nem, & ratificationem faciendam: quia affir-

affirmatū fuit sibi ab eo, prædictas bullas rectas esse, siue venire, super quo præcipue fundat actor intentionē suā, quia id minime probauit.

Cum tamē probare teneretur, tanquā fundamentum sux intentionis, vt in. l. quoties. vers. qui dolum. ff. de probat. tradut Bartol. & DD. in. l. in illa. ff. de verb. oblig. & in. c. auditis, de prescrip. Et ad probandum dictū dolum, necessaria requiri videbatur, vt probaretur in dict. Ioan. resignatio illo tempore scien- tia reuocationis ex tempore Romæ facta, insuperq; procuratorem constitutum ad resignandum, mala fide literas expedisse: & quod sc̄ies hoc dict. Ioan. reus cōtrarium affirmasset dict. Ioanni resignanti eum inducēdo ad faciemā praſa. approbationem: hic enim verē esset dolus, qui non probatur, nec probari potest. Et quāvis dict. Ioannes reus affirmasset dictas bullas rectas venire, hoc nō erat dolum, nec aliqua persuasio, quandoquidē sunt recte, & ipse nesciebat stylum Romæ, quo dictus actor niti- tuit, potuitq; cum ignorare, cum constat in facto, vt in toto titul. C. & ff. de iuris & fact. ignor. præcipue in. l. 2. in. l. regula est. ff. eodem. Maximē, quia ex data iplarum constat, recte expeditas fuisse: quandoquidē est multo prior, quam data præd. reuocationis. Sieque verē, & sine aliqua cautela potuit id dictus Ioan. affirmare, quāvis postea dict. actor, in hac lite probasset, rem aliter te habere circa milionē supplicē ad régis- trum, cuius probatio, vt lupa dictū est benē eliditur per probationem à præ- reo in contrariū facta: nam ipse Ioan. ni hil aliud sciebat, quām, quod oculis in bullis videbat, quām tempore a se præstiti dict. confusus, atq; approbationis corā iudice apostolico facte, ignorabat vitrum dict. sua reuocatio Romæ congruo tempore facta fuisset, nec ne? sicq; non posse renuntiare iuri, quod ne sciebat libi com- petere ratione dict. reuocationis legitimi- me facte, vt potē apparuit iuxta regu-

lam iuris. l. mater decedens: cum simil. ff. de inossi. testa. Nam resp. Primiō, nol- lum ius competere ex ea reuocatione dict. actori: quia, vt sepe dictum est præ dict. bullæ fuerunt expeditæ priusquā fieret dict. reuocatio Romæ, immo ante- quā constitueretur procurator ad revo- candum, vt constat ex data iplarum, & cōlensu à tergo positio, & ex data reuoca- tionis; & mādati ad reuocandum facti.

Secundo respondeo, quod dict. Ioan- nes resignās, tenebatur scire, vel saltim præsidere, vt libi propiceret priusquā faceret prædict. approbationē, contin- gere potuisse, yr prædict. reuocatio té- pore debito facta esset, quandoquidē cōstituit procuratorem ad eam facien- dam, & ad eum effecē instrumentum reuocationis Romam mississe, cū pro- prijs literis familiaribus, vt quanto ci- tius possit fieret dict. reuocatio. Quod si sciens hoc, vel scire debens, approba- uit dict. bullas, petijque possessionem dict. portionis dari dict. Ioanni sibi im- putet, quia paria sunt, scire, vel scire de- bere, vt in. l. quod te mihi. ff. si cert. per. cū similib. siq; potuit, vel debeat sal- tem in genere cogitare dict. casum.

Tertio respondeo, probatū existere in processu dict. Ioan. resignantem, ante- quam fecisset dict. approbationē sciville, Anto. de Trejo, cui missa fuere instrumenta ad dict. reuocationē facien- dam, recipiisse, ad se ea peruenisse, & factam fuisse debito tempore: vt testatur hoc testis fidelisgnus ab aduersa parte productus, affirmas se legisse dict. Ioani epistolā dict. Antonij, qua id scripsit.

8 Cui testis, quānus singularē cum depo- nat de suo proprio facto, ex quo nullū cōmodum reportat, magna fides adhi- benda est: & nō deest, qui dicat, integrā fidē esse dandam, vt per Couar. in prá-ctic. quē st. 33. nu. 3. col. 2. illios num. Maximē cū sint alij tres testes depo- nentes de cōfessione extra judiciali di- dicti actoris super eodē, quiquidē sunt sacerdotes, & beneficiarii in ecclesia cathedrali dict. ciuitatis, ac proinde ma- xima fidei & autoritatis.

Quo sit, ut simul iuncti integrum fidē faciant, cum prior testis deponat de facto exteri de confessione extra iudiciale, iuxta doctrinam Bartoli, in L. Admonendi, numer. 42. de iur. iur. vbi Docto. communiter, & alibi sapissimè sequuntur, & testantur communem illam doctrinam Bartoli ex text. in c. fin. de successione, ab intellectu, si que probata existit sufficiens scientia dict. Ioannis resignantis, tempore quo approbationem prædicti fecit. Et tanquam sciens potuit omni iuri sibi competenti ratione dict. reuocationis renuntiare, & renuntiantibus iura sua non datus regressus, l. queritur, q. si vendor. ff. de adl. editi. com alijs à Tiraque, cumulatis in tract. de re tructo, q. glossa. 9. numer. 119.

Minus obstat dicere, quod tempore gratiae dict. portionis, d. Ioannes nunc eius habebat priorum Turris Cremonae, et usque non fuisse factam mentionem in supplicatione gratiae dict. portionis, ac proinde ipsam subreptitiam ac nullam fuisse. Quoniam instrumento producto à dict. Ioan. constat evidenter, gratiam & prouisionem dict. prioratus fuisse die sequenti post consensem portionis factam. Quibus omnibus sic extantibus iudicio meo iustitia dict. rei satis clara, notoriaque efficitur, & praesens causa descendenda venit in favorem dict. rei, prout spero futurum annuente Deo, datum Placentiar. 23. die Ianuarij Ann. 1570. Sic factum fuit postea per vicarium Placentinum: nam is sententia late die. 4. Februarij eiusdem Anni absolvi & liberauit dict. reum à petitis per dict. actorem imponendo ei perpetuum silentium super prædict. portione. Et dict. actor appellavit appellatione quipendente partes inierunt concordiam, & translationem super hoc habeat pensione certa super dicta portione imposita auctoritate Apostolica in favorem dicti actoris, remanente tamen dict. portione penes dict. reum eiusdem posse lo-

## Summa eorum, quæ in hoc Consilio Decimo continentur.

- 1 **V**Num tantum beneficium in posterū est singulis conferendum, &c.
- 2 Plura beneficia simplicia, vel ecclesiasticam parochiale, & capellaniam simul, an possit quis habere? & numeri, quod hodie attento sacro Concilio Tridentino id non licet.
- 4 Per adoptionem possessionis secundi beneficij, vel ex quo fit et per adipisci debet, quominus possessionem acciperet, ducat primum, immo priuatur eo ipso iure.
- 5 Habeti duo beneficia contra iuris prohibitionem non datur ullus terminus ad optandum, vel declarandum utrum beneficium informum eligat habendum, & alterum dimittendum vel resignandum.
- 6 Ordinarius potest præcipere habentibus plura beneficia in suo episcopatu, ut intra certum terminum exhibeant dispensationes, quarum auctoritate possident dict. beneficia.
- 7 Episcopus potest alteri conferre beneficia curatum, quod alius obtinebat postquam alius recipit consimile & ipsius possessionem pacificam accepit, vel per eum fit, quominus acciperet, non tamen potest illum cui contulerit inducere in possessionem possessore non vocato. & numer. 10.
- 8 Episcopo licet sine alia cause cognitione auferre possessionem, ubi ius perdidit ille, qui ecclesiastis possidebat.
- 9 Eleccio, & collatio beneficij vacantis facta alicui non impeditur prætextu applicationis ab ea interposita.
- 11 Intrusus dicitur, qui absque titulo eius, qui dare potest tenet beneficium, & non ille, qui ab illo habet titulum, qui dare potest, licet de ipsis prouisi, vel tenentis titulum, validitate dubitet vel disputeretur.
- 12 Intrusus dicitur qui accipit possessionem beneficij ante collationem.
- 13 Iuratus dicitur qui propria auctoritate intravit

- intuit beneficij possessionem, quamuis cum signatura ino redetur.
- 14 Possessor non est spoliandus iuris ordine non servato, quories beneficium vata de iure, non tamen de facto.
- 15 Possessor non remouetur à sua possessione, licet virtuosa, sine cause cognitione ex quo titulo possidet, licet iniusto.
- 16 Appellari licet non postea pana legis vel canonis, à declaratione tamen ipse in infam incidisse quando constat non incidisse, vel ex dubius bene admittitur ap pellatio.
- 17 Intrusus non dicitur retinens beneficium post priuationis, & depositionis sententiam à qua appellavit: imo ea pendente id retinere potest, nec sibi auferendū est.
- 18 Episcopus in omnibus casibus, in quibus beneficiarius ipso iure, vel per sententiam hominis iam rite latam, & que transfiuit in rem indicatam perdidit ius quod habebat in beneficio potest, & debet cōferrere alijs beneficium, & primo auferre possessionem sine alia cause cognitione.
- 19 Appellatio non admittitur in notorij.
- 20 Appellatio non admittitur in actu, quem quis approbauerit, quia ab eo appellari non potest.
- 21 Appellari non potest ab acta, qui sit secundum iuris dispositionem, & canonicas sanções, nec à indice iuris dispo sitionem & decretum exequente.

## Consilium Decimum.

**I**præsenti causa fiscalis contra Ludovic. Clericum Placent. de, & super vacatione beneficij societatis, vulgo nū cupiti, quod obtinet in hoc ecclēsia cathedrali Placentina, præsupposito tenore bullarum ipsius beneficij, præcipue clausula, volumus autem, &c. earudem, qua summus Pontifex Pius V. præcipit, ut cum primū sortiatur effectū regresus ecclēsiaz parochialis cuiusdā oppidi quē ipse Ludovic. habet, ipsiusq; posses sionē nactus fuerit, eo ipso vacet ipsum beneficium societatis, & id omnino di-

mittere teneatur dict. Ludovic. visoq; processu huius caufx, videtur de iure optimè fundata petitio fiscalis afferen tis dict. beneficij societatis vacasse, ac per conlequens prouidendum esse nūc idoneæ persona quādoquidē effectū sortitus est regressus prædict. ecclēsiaz parochialis morte Petri eius vltimi pōl sefforis. Et præterea concurrunt, quæ in fra dicentur suo loco. Primo per d. clau sulam, volumus autem, &c. quæ expre se disponit, quod supra dictū est. Et non datur illus terminus præf. Ludovic. ad declarandum, optandum vè nec eligen dum vnum ex prædict. beneficij. Item decreto. 17. session. 24. sacrofanci vni versalis Concil. Trident. Cum quo de creto in eius prima parte videtur se cōformare voluisse Summus Pontifex in dict. clausula, volumus autem, &c.

1 Quia in dict. decreto afferitur, vt in posterū vnum tantū beneficium ecclēsiaz singulis conferatur: itaq; prohibet collationē plurū beneficiorū in fauorem vnius fieri. Vnde inferatur, quod collatio facta contra formā dicti decreti erit nulla, argu. text. in c. ordinarij ad fin. versi. quæ etiam ostensa. & in versic. aliter. de officio ordin. lib. 6. Quo atten to, quia non poterat conferri vni perso ne plusquam vnum tantum beneficium, Summus Pontifex præcepit, quod cum dict. regressus sortiatur effectū, & quā primū dict. Ludovic. nactus sit posses sionem ipius beneficij curati vacet eo ipso beneficij societatis, &c. Quod expre se probatur dict. Ludovicū nō habe re optionem, quandoquidē ei non fuit facta collatio plusquam vnius tātum bo neficij: nec secundum ius & dictum de cretum poterat aliud fieri.

2 Per quod decretum Concilij declara tur & ampliatur ius canonici prohibēs in vna persona pluralitatē beneficiorū. &c. Quia videbatur secundū hoc, quod in beneficij simplicibus non habeat locum dict. prohibitio, nec eius pena, ut bene tetigit Abb. in cap. quia nonnulli. n.s. cleric. non resid. Imo eadē ratio ne in obtinēte ecclēsiam parochiale, Cg 2 & vnam

& vnā capellaniam, in qua debeant misse celebrari per capellum ex fundatione ipsius idem concludunt, & bene probant in facti contingentia, & in obtinente duo beneficia simplicia. Oldrad. consil. 165. & Lapus allegatione. 36. & 116. & 117. Dicunt tamen ipsi, quod si hęc duo beneficia sint incompatibilia, utrumque requirens cecessarię residētiā personalem, non inducitur vacatio primo ipso iure, sed datur etiam hodie optio ex dict. c. referente. &c. præterea quia iura nostra, quę inducunt priuationem primi ipso iure loquuntur in duabus curatis, vel dignitatibus, & petionibus, & nō debent extēdi ad duo simplia, vel vnū simplex, & aliud curatū. Et ampliat supra dict. Oldrad. vbi supr. etiā si in ipse gratia apponatur grauamen, vt residet in hoc loco beneficij, alioqui ipsa gratia, & ipsi effectus nulli sit penitus momēti, quę est monitio & comminatio.

3. Hodie namq; attento dict. decreto sancti concil. celia hoc dubium, quia eo prohibetur pluralitas & collatio beneficiorum vni perspon facienda, & tantum permittitur vniuersitati beneficij prouisio, quamvis sit simplex, vt probatur in illis verbis, vt in posterū vnū tantū beneficium ecclesiasticū, &c. Quando quidē liquet, beneficia simplicia esse beneficia ecclesiastica, & quę non possunt obtinere ab aliquo institutione, & collatione canonica, vt in regula beneficium, & ibi doct. de reg. iur. in. 6. & probatur ulterius expressio in d. decreto, ibi, hęc quę non modo ad cathedrales ecclesias led etiā ad alia omnia beneficia tā secularia, quā regula ria quę cunq; etiam commendata pertinet, cuiuscunq; tituli ac qualitatis existant. Maximē cū ambo beneficia, quę nunc possidet dict. Ludouic. incōparibilia, requarentia residentia personalē in diuersis ecclesijs, & locis, & vnum eorū sit beneficium parochiale. In quibus duabus beneficijs militat rationes iuris prohibentis pluralitatem beneficiorū: cessant etiā upradict. in nostro casu attenuata. d. clausula bullarū, volum autē. &c. Perquā etiā cessat opinio aliorū tenetū,

quādō quis habet vnu beneficium in habitu, & aliud in actu, & postea efficitur in actu primū beneficium datur ei option: nā in proposito contrariū deciditor per d. clausula, & pēj iura infra allegāda.

Secundō, quia dictus Ludouicus accepit iam diū possessionem dict. regressus, & beneficij curatiā antequam sortiretur effectum regressus huiusmodi ad tempus, quo sortiretur eundem effectum. Itaque morte dict. Petri iam sortitus est effectum dict. regressus simul cum possessione, & verificata fuit omnino dict. clausula, volumus autem, &c.

Tertiō, quia ad impetrandum hoc beneficium societas non fuit facta mentio Summo Pontifici huius possessionis, quam natus fuerat iam dict. Ludouic. virtute dict. regressus ad tempus effectus regressus. Nam si dict. possessionis fieret mentio Summus Pontifex in cessione gratiae dict. societas exprimeret, & præciperet, quod quam primum sortiretur effectum regressus huiusmodi, eo ipso vacaret societas, nec requireret iam captionem possessionis beneficij parochialis quandoquidem cācepis set. Et quia huius possessionis non fuit facta mentio Summo Pontifici præcepit, vtquam primum sortiretur effectū regressus & dict. Ludo. nancisceretur possessionem, vacaret eo ipso societas.

4. Quartō, per tex. in extrausgāti exercitabilis. Ioan. 22. de præb. in ver. qui verò, deinceps. Vbi præcipitur q̄ recipientes dignitatem, vel personatū seu officiū curā animarū habens, si ante simile beneficium obtinebat (hodie vel quodq; aliud ecclesiasticū, vt in dict. decreto Sāti Concil. Trid.) absq; morā dispendio in ordinariō manibus dimittere tenetur verbo, & facto, ac sine fraude sub testimoniis publicis: imd dict. prim. beneficio priuatis sunt ipso iure, post quam secundi possessionē habuerint, vel per eos omnido, & fraude cessantibus, quomodoq; habeant steterit. Qui tex. est expressus in proposito, & maximē notādū in duabus. Primō, q̄ acceptans secundum beneficium eo ipso tenetur dimittere pri-

mūm

num beneficium in manibus ordinarij. (Qui est Episcopus, vi probatur in codice tex. inferius in vers. ceterū, ordinarios intelligimus in casibus supra scriptis, Episcopos, in quorum ciuitatibus, vel diocesi consistunt beneficia, seu aliquod eorum, &c. verbo & facto, absq; fraude sub testimonio publico, & hoc fine more dispedio. Et ita praefat. Ludouicus nullum terminum habet ad optandum, neque declarandum, sicut minus bene praetendit contra illum text. & hoc non facto remanet priuatus ipso iure secundo beneficio, ut in dict. text.

Secundū notādus est ille text. ad hoc, q; quāuis acceptans secundū beneficiū nō faciat dimissionē primi in forma supradicta, statim q; nāciscitur possessio- nem lecūdi beneficij, vel stat per eum, quominus cā accipiat, remanet priuatus ipso iure dict. primo beneficio. Cū igitur dict. Ludouic. habeat iam posses- sionē dict. lecūdi beneficii curati, sterq; præterea per eum, quominus eam rati- ficeretur, vel de novo acceperit, sicut sibi permisū & concessū fuit expresse, per illustrissimā vestrā dominationem, nec fecerit dimissionē dicti primi bene- ficij, nec curati informa publica supradicta, mīd cum cautela & fraude ambo beneficia rentinere, velit, quādoquidē contendit se habere sex mēses ad decla- randū, & optandum vnū cōrū, & nullū dimittit, remanet & est priuatus ipso iure dicto beneficio, societatis, nuncupato; quod est primū beneficium, cuius habuit prius possessionē cū effectu, & perceptione fructuā, iā iuxta illū text. quām secundū clausulā, volumus au- tem, &c. bullarū graue, dict. societatis.

Et per dict. extraug. probatur, etiam manifestissimē minime habere praefat. Ludou. aliquos terminū ad declarandum, vtrū beneficiū supradictorū eligat ha- bere, & vtrū dimittere, sed quod sine mora dispendio statim tenetur dimitte- re primū, & eis eo ipso iure priuatus, poltq; lecūdi possessionē habuerit, vel steterit per eū quominus habeat. Et idē ante illius tex. promulgationē deci-

sum extabat, nē pō p̄f per adoptionē se- cūdi beneficij curati, vacaret ipso iure primū, & eo existentes priuatus possel- fort nullo sibi cōcelli termino ad decla- randū, nec ad optandum per text. in. c. de multa, de przb. cū concord. per quem tex. corriguntur iusta antiqua, scilicet, tex. in. c. referēte, & in. c. præterē, codi- cit. de przb. cōcedentia opionē possel- fori, vt aduertit, & deducit glos. in. c. de multa verb. cōtenderit, & ibi DD. Ab. in. d. c. quia nonnulli. n. 4. de cler. resid. & ibi additio marginaria bonas re mis- siones allegat, & Archid. in. d. c. ordina- rij. n. 3. de off. ordin. lib. 6. & ibi Domini- nicus in vers. quod si forte. n. 4. & hoc planū & absq; dubio hodie est attenta; decisione noua d. extraug. & decreto supradicto Sancti Concilij Tridentini, & clausula suprad., volumus autem, &c. dictarum bullarum.

Quintū, ultra suprad., iustitia fiscalis in hac caula fundatur, & probatur per tex. in. c. ordinarij. qui renouatur, & ter- vari præcipit per decretum, 5. coll. 7. §. Conci. Trid. quo probatur, q; ordinarij potest, & debet diligitē cōpellere, habentes pluralitatē beneficiorū in suo episcopatu, vt intra modicū tēpus pro- facti qualitate arbitrio ordinarij mo- detādo exhibeāt dispensationes, quarū, autoritate possidet, d. beneficia. Quod si nō fecerit, nec exhibuerint in d. ter- mino iusto impedimento celsāt, eo ipso videatur conitare eos illicite przd. be- neficia obtinere, & illi ad quos eorum collatio pertinet, debet przd. beneficia, liberē prouidere personam idoneam. Ergo cū hic terminus fuerit, assignat⁹ przd. faro Ludouic. per vest. illius, domina- tionē, & non exhibuerit, nec produixerit, dispensationē aliquā, nec allegerit, cā se habere, ad minū debet prouideri dict. beneficij societatis tanquā vacans per supradicta personae idoneaz, à domina- tione vest. Iugū capitulo eligeat (qua- ad eos etiā pertinet, prouisio, & collatio, dict. societatis) vt in. d. c. ordinarij. Quo probatur, & ibi DD. aperiē insinuat, & preflupponus, q; hoc tāta dom. vestr. ex-

proprio officio ab eo; partis petitione posse procedere, quia proprium officium pectoris in hoc constituit.

- 7 Sexto, ad idem est optimus tex. in. et licet Episcopus de præb. in. 6. vbi probatur, quod Episcopus potest de iure alteri conferre beneficium curatum, quod aliquis obtinebat, postquam aliud recepit consimile, ac iplius possessionem pacificam habuit, vel per eum stetit, quomodo haberet candem, vbi gl. allegat etiam tex. in. c. missa. §. 1. de elect. in. 6. qui, in alio licet proposito idem probat, sci-licet, paria esse accepisse possessionem beneficij, vel stare per eum, quomodo sam habeat. Et cum his remanet bene fundata pars hæc fiscalis, & sine dubio. 8 Solum restat scire utrum sententia, que ferenda sit super hoc negotio, in qua debet declarari vacasne dict. beneficium societas, & mandari debet prouideri personæ idoneæ, sit exequenda cum effectu spoliando dict. Ludovic. à sua possessione dict. beneficij, non obstante ipsius appellatione? Et primò videtur, q̄ si: est traditis per Innocent. & ceteros doct. in. c. accepta, de restit. spoliari. ad fid. dicit. Item in primo casu, & in omnibus alijs, vbi ius perdidit ille, qui ecclæ-  
sam possidebat, licet Episcopo sine alia-  
caute cognitione, ei auferre possesso-  
ne, quia in hoc exequitur suum officium,  
vel hic & infra de inst. c. 3. & supra de  
pact. c. accepimus. & c. cum clerici. Sed  
non sic in secundo casu, quia ibi nunquam  
licet auferre possessionem, nisi post sen-  
tentia. Et ultra ordinarios ibi lequitur  
hoc dictum Innocentij, dicens singulare Röm. con. 483. incip. dubitatur. 3. co. n.  
9. ver. sed tamē his nō obstatibus. & ite-  
rum columna hi. ver. nō obstat. & Ludo-  
vicio in Regia Toleti: De los terminos  
r. part. 10 fundamento. numer. 34.  
9 Secundū, per tex. in. c. cōstitutis, el se-  
gundo, de appellat. vbi electio & collatio  
beneficij vacatis facta alicui non impedi-  
tor prætext. appellat. ab ea interposita.  
Tertiū, per dictum decretum s. flesio  
ne. 7. sacrosancti concilij. Trid. ibi, Ap-  
pellationibus, priuilegijs, & exemptio-

nibus quibusconq., &c. in premisis; mi-  
nimè suffragantibus. Sed pro contraria  
parte facit tex. in dict. licet episcopus,  
de præb. in. 6. vbi probatur. quod licet  
episcopus possit conferre alteri benefi-  
ciū curatū primum alicuius, post eū se-  
cundi possessione accepit, vel per eum  
stetit quomodo haberet candem, illum ta-  
men cui contulerit, non debet posse-  
flore nō vocato (cum ei forsan possit ius  
competere retinendi) in possessionem  
illus inducere corporalem. Ex quo tex.  
plures determinationes & doctrinas do-  
ctorum resert atque cumulat in favorē  
injusti detentoris beneficij ad hoc, vt.  
eo non debeat priuari, nec spoliari ordi-  
ne iuris non seruato, quamuis beneficium  
vacer de iure. Felin. in. c. cum olim. nu.  
11. col. 3. illius numeri in vers. vbi autem  
certum non est. de sententia & re iudi-  
Quamuis in princip. dict. nu. 11. intelli-  
get dict. tex. alios allegans quād potest  
esse dubium de iure possidentis: nam  
possessor beneficij intrusus notorie &  
inexcusabiliter potest spoliari non vo-  
catus. Sed in nostro casu dict. Ludovicus  
non videbat intrusus, sed posset. cū tici  
Quia intrusus dicitur, qui absque titu-  
lo eius, qui dare potest tenet beneficium,  
& non ille qui ab illo habet titulum, qui  
dare potest, licet de ipsius prout, vel te-  
nentis titulum, validitate dubitetur, vel  
disputetur, vt cum Innocent. & Cöpoit.  
in. c. nihil est. in glossa magna. circa me-  
diūm, de elect. tenet Rota. 13. de causa  
possessi. & propriet. in antiquis. fo. mihi.  
22. col. 4. In princip. & ibi Additio in mā-  
gin. allegat Felinus. sequitur Rebus in  
praxi beneficij regula cancellaria. de sub-  
rogati. colligit. in verb. dummodo præ-  
fatus colligans. &c. glo. 4. nu. 4. & se-  
quent. fo. 330. Vbi etiam ponit alios lep-  
tem casus quibus aliquis dicitur intru-  
sus, & nullus eorum conuenit in propo-  
sito. bup hol. 22. 21. min. 22. 23. 24.  
Nec etiam dict. Ludovicus accepit  
possessione dicti beneficij societas an-  
te collatione: hoc enim si fecisset eleet  
intrusus secund. Abb. c. cum iam dūdu  
de præbend. per illam text. & postea  
colla-

- collatio illi facta non valeret, ut ibi & in in. c. in nostra. per Rebus. de re script. tradit Rebus. in dict. praxi benefic. titul. de mission. in postissim numer. 8. fol. 88.
- 13 Item dictus Ludouicus non intravit possessionem huius beneficii propria authoritate: quo casu diceretur etiam intrusus, quamvis cum signatura ingredetur, ut per eisdem Doctores, vbi supra, & per eundem Rebus. alios allegantem in dicta praxi beneficiorum, in forma, & declaratione noue propositi in verisculo per se, vel alium folio. 220. sed cui titulo canonico habito ab eo, qui poterat dare ingressum est possessione huius beneficii, & authoritate sententiarum in contradicitorio iudicio latarum à iudicibus apostolicis huic negotio specialiter deputatis per Summum Pontificem. Vnde ne debet iuris ordine non probata 14 to predict. beneficio spoliari. Quia licet hoc casu vacat beneficium de iure, non tamen vacat de facto, quo casu non est spoliandus possessor iuri ordinario seruato, ut est tex. de hoc indebat in nostris. de conceit. præb. & sol. Abn. 198 opimè tradit & distinguunt. Et Archid. in dict. c. cap. licet. de praebendis. canon. 2. inquit, quod possessor non imponebitur a sua possessione, licet vitiosa, sine cause cognitione, ex quo titulo possit dñe, licet iniusto, idem tenet gloss. in d. c. licet. in verb. te nō vocato. per tex. in. c. volumis. 16. quæf. 4. Et sic intelligi tex. in dict. c. cum in nostris. & alia iurabili allegata, vbi glossa in fine dicit. Et quod hic dicitur idem intelligo secundū præd. d. in omni calu, in quo priuatus est quis ipso iure, ut in terminis. c. licet canon. de ele. in. 6. licet vitiosa effet declaratio.
- Si ergo possessor beneficij licet iniustus debet citari, & audiiri antequā spoliatur, videtur quod licet vna sententia sit condemnatus, & declaretur vacare dict. beneficium, si ab ea legitimè appellatur, q̄ non possit exequi, quādo quidē est vna tantū sententia, in qua declaratio potuit grauari possessor. Quis licet a pena legis vel canonis nō appelleatur, ut in cap. quia nos. de appell. & in. L.

si qua pena. ff. de verb. signi. à declara-  
tione tamē ipsius, (hoc est) in ipsam inci-  
disse, quando constat non incidisse, vel  
est dubium, bene admittitur appellatio.  
Hac est gl. singularis in. c. cupientes. ver-  
bo. priuatos. in vers. si autē de electione.  
in. 6. quā singularem & legitimā incogni-  
tā appellat Curt. Iuni. plures optimas re-  
misiōes ad hoc allegans in. l. vnic. in  
princip. nu. 1. si. si quis ius dicent. non  
obtemper. Et hoc videtur esse q̄ voluit  
dicere tex. in dict. c. licet Episcopū. ibi,  
Cum ei forsitan posset competere ius re-  
tinendi. Et licet tentatio lata contrariū  
apparet. appellatione tamē ab ea inter-  
posta suspenditur iudicatum, iux tex. in  
L. 1. q. si. ff. ad Turpil. iuxta p̄ius cōmūnē  
intellec̄tū & r̄solutionē: quia iudicia ap-  
pellationis poterit videri contrarium.

Hinc est, quod retinetis beneficium  
post priuationis, & depositionis senten-  
tiam aqua appellauit, non dicitur intru-  
sus (sicque bene poterit id retinere post  
appellationem, nec ei, ea pendente aufo-  
rendum est) Innoc. in cap. qualiter. el. 2.  
col. 3. nu. 10. de accus. quem refert. & se  
quiuit alios allegans Rebus. in praxibe  
nefic. in dict. regula cancellar. de subro-  
gand. collit. gloss. 4. nu. 10. fol. 33.

Præterea hoc videtur in terminis te-  
nere Archid. in dict. c. ordinarij. num. 3.  
dum dicit, quod in omnibus casibus, in  
quibus beneficiatus ipso iure vel per se  
tētē hominis iā rite latā, & quaz iā tran-  
suit in ēm iudicatā, perdidit ius, quod  
habebat in beneficio potest. & deber cō-  
ferri alij beneficium, & licet. Episcopo,  
ei, qui ius perdidit auferre possitionē,  
si ipsi in cūbat de facto, sine alia quāst co-  
gnitione, quia in hoc exequitur officiū  
iūi, ut in dict. c. accepta de rest. spoliat.  
Et sic videtur intelligere doctrinā Inno-  
cēt. in dict. c. accepta sup. relata pro con-  
traria parte scilicet, quādo præcessit sen-  
tētia, r̄falsa in rē iudicatā, idē refert &  
sequitur Dominicus ibidem in dict. c. or-  
dinarij. ver. quod si forte. nu. 7. vbi cum  
Ioann. Andr. intelligit Innoc. vbi supra.  
& sequaces dum loquuntur de priuatione  
iuris, est verum quād collationem

Gg 4 bene-

beneficij. Sed quod dicunt de possessione esse falsum, ut in dict. capitulo licet Episcopos, nisi intelligas de priuatione juris declarata per sententiam iudicis, ut hęc sit mens, quod sine per sententiam declaretur priuatus, sive priuetur procedat, quod illi dicunt. Et hac secundū parte retorta posset responderi textui in dict. cap. Constitutis. El segundo adducto pro priore, quod loquitur quando beneficium vacat de iure, & de facto, qui in casu illius tex. nemo erat in possessione, & appellatio fuit interposita à decano opponente in persona electi, vel promissi. Non etiam obest decretum supra sessio. 7. conc. Trid. in verbis supra relatibus quia tenuit tollit appellacionem, videtur loqui respectu tantum assignationis congrua portionis fructuum beneficium, quia ibi vicarijs fieri praecipitur, et conatur ex decreto. 6. scissio. 21. ciuidem concilij. Quid dicendum.

Mibi supra proxime dictis minimè obstantibus, prior sententia videtur am plectenda, videlicet, ut lata sententia contra ipsum Ludouicū exequitatem possit, sua appellatione non obstat, & hoc propter expressam prouisionem summi Pontificis Pii V. factam in predict. bullis societatis, scilicet, vt cum primū, &c. A qua non licet appellare, cum contineatur in literis apostolicis: & ea lege sit collata dict. societas Ludouicō prefato, & non alias, nec alio modo, ipseque Ludovicus eandem, cum predict. lege accepta, eicit, ceterumque possessionem ipsius: & sic non posuit villo modo aduersos propriam factum, & tenore literarū apostolicarū venire. Quo sit ut plusquam manifestissimum sit, qd predict. Ludovicus optio non competit: quia verifica ta est conditio bullarum, & a forma tradita recedere non licet. Et tenendo hanc partem, prout tenenda est, minime obstant adducta pro cōteria: quia ipsa cōfiant in nostro casu cum predict. Ludovicus citatus, & auditus, & sic easlē cognitio interuenient, nullamque exceptionem allegat, quia non sit contra prouisionem expressam summi Pontificis;

ab eodem Ludobī, receptam tempore, quo cepit possessionem dict. societatis. Quo sit, ut appellatio quoq; minime sit admittenda à predict. sententia declaratoria eius, quod in dictis literis apostolicis cōtinetur, cum de verificatione predict. conditionis (scilicet, in cōuentu, quod regressus sortiatur effectum) non dubitet: quia est notorium fortiter iam fuisse effectū, pro ut constat ex processu: & pars aduersa id minime negat.

29. Et in notorijs non admittitur appellatio cap. cum sit Romana, & cap. cum sit speciale, & porto, & ibi Decius col. 1. n. 5. de appell. Nec etiam admittitur in actu, quē quis approbat: quia ab eo appellari non potest, vt in Lab. eo. C. quoniam dō & quando iud. & i. fin. C. de tempor. appell. tradit. Marant. de ordi. iudic. 6. p. princip. iii. de appell. n. 306. Item in actu, qui fit secundum iuris dispositionē & canonicas sanctiones, & à iudice iuris dispositionem, & decretum exequente non potest appellari, tex. in c. c. confutat. El tercio, de appell. Marant. vbi supra. n. 345. Placuit ex mense Septembri anno 1572. Ius hęc fuit iudicis decreto ita difinita iuxta hoc consilium in favore dicti fiscalis, à quo fuit appellatum à predict. Ludovicō, & ad regiam cancellariam Vallisoleti & negotiū deductū, ubi alio decreto declaratū fuit iudicem non gravare predictum Ludovicum in non deferrendo suę appellationi: & capitulat remissa ad predicti iudicem, à quo ibi nō

louata. In bīnū mī Ludovicū assūlla  
Summa eorum, que  
in hoc Undecimo Consilio  
continetur.  
R Estitutus ad gratiam reuocatam, intel  
ligitus restitutus sine alterius  
prædictio: unde alteri ante resti  
tutionē imponendi preferri non debet.  
2 Restitutus recuperat bona que non sunt in  
alium translata.

3 Quando quis reducitur ad corpus, qd non  
suggerat, penitent in deteriori statu, &  
quomodo hoc intelligatur.

4. *Minor restitutus ad beneficium renuntiatum, non censetur restitutus cum illud fuerit alteri collatum.*
5. *Conformatio Summi Pontificis facta absque cause cognitione nihil iuris tribuit, nec operatur confirmationem actus nullius.*
6. *Confirmatio dicitur facta a forma, communione, quoties in ea sit mentio infra confirmatio.*
7. *Conformatio facta in forma communis nullam assert praividetur tenio, sed recipit tacitam conditionem si sit scilicet scientia gothicorum.*
8. *Confirmatio ut videlicet nullum resquiritur causa cognitionis et certissimam.*
9. *Cause cognitionis facta rationibus brevi tempore non sufficit.*
10. *Conformatio in forma communis facta ex certa scientia tribuit ius, ex hoc intelligitur quando est praividetur assertio praevidetur, secus figuram ac normam, n. 12.*
- Item procedit quando preces rei confirmatione veritatem in utraque alias fecerit, num. 13.
11. *Conformatio tunc temporis censetur facta ex certa scientia, quando inseritur in ea cetero uti confirmare.*
12. *Conformatio quamvis facta fuerit cum clausula, ex certa scientia, ut de plenitudine non potest statu, si sunt subterita nihil operatur.*
13. *Clausula motu proprio quamvis purgat vitium subreptionis non tam tollit nullitatem cause expressae Imperatori, et inservit.*
14. *Conformatio Pape ex certa scientia, quod do validet in usurpationem alias inaudiam?*
15. *Conformatio subrepertitia, etiam cum clausula, ex certa scientia, facta non valeat.*
- Clausula, ex certa scientia, nihil operatur nisi in ijs, de quibus princeps presumitur habere scientiam certam, sicut sane, ea, que consistunt in iure, non autem operantur in ijs, que sunt facta eodem numeri 17.*
16. *Rescripta seu priuilegia ex certa scientia, ac motu proprio concessa nihil operantur in praividetur ante.*

## Consiliū vndecimum.

**N** causa vertente inter Ildephonsum & Franciscum super beneficio Ecclesiastico vulgo dicto, Media ratione, in favorem dicti Ildephonsi ultra allegata, & probata in processu tam in iure quam in facto faciunt sequentia. Primo texit in capit. quoniam, de rescr. in. 6. Vbi expresse probatur, quod si restitutor quis ad gratiam recuperatam, intelligitur restitutus sine alterius praividito: unde alteri ante restitucionem impetrati preferri non debet. Et sic est ibi text, pro doctrina Bart. in I. Gallus. 8. & quidlibet, n. 12. ff. de liber, & posth. vbi notat, q. restitutio in integrū facta à principe non afferit ius alterius. Et sic debet limitare (inquit Bart. l. 1. 2. & 3. C. de sententia pall.) quod dicunt, q. restitutor recuperat bona: intelligitur, quod non sunt in aliis translati, & sequuntur ibi Paul. de Cast. n. 14. l. 6. 8. & 6. 8. & Anto. Com. in l. 1. Taur. col. penul. Quā doctrina pluribus alijs decisionibus comprimat, & communē testatur plurimos allegans Iacobus Menoch. de recup. possell. 10. remed. n. 107. & pluribus sequent. fol. 108. & Roland. à Valle, affirmans eam esse comūnem cōs. 4. no. 4. & sequētib. lib. 4. vbi aliquibus modis limitat, quod limitationes in proposito nō conueniunt. Restitutio igitur facta in favorem dicti Francisci in suam Capellaniam, & antiquitatem, minimè nocere potest dict. Ildephonsio, cui tunc iam erat ius acquisitum eū possessione in altera capellania. Neque obstat limitatio tex. in dict. c. quāvis, ibi, nisi de hoc expresse dixerimus: quia in proposito nō est expressum dicitur. Vel secundō, quod etiam si expresa adhuc nihil præstaret: quia confirmatio Summi Pontificis fundator super narratione falsa facta à Decano, & capitulo Ecclesie Pacensis, ut constat ex processu: igitur nihil relevat, ut ex infra dicendis apparebit.

Secundō facit optimam doctrinam Ioan-

- nis de Platea, in l. Metallarij, nu. 2. an fin. C. de metallarijs, lib. 11. vbi tenet, quod quando quis reducitur ad corpus, à quo aufugerat, ponitur in deteriori stallo: quia vbi erat in primo loco, propter eius absentiam ponitur in ultimo. Quod procedit secundum ipsum in officijs, in quibus est honor oneri admixtus, fecus si continerent solum onus. Nō in nostro proposito Capellaniæ d. Ecclesiæ Pacensis, super quarū antiquitate litigatur; cōtinēt, & honorē, & onus: honorem, quia ascendunt ad dimidiis rationes: onus, quia Capellani habent proprium, & peculiare onus residendi diuinis officijs in dict. Ecclesiæ dicendis, & celebrandis, item, & canendi. Igitur optimè cōvenit in proposito doctrina Platez, vbi supra, quam in terminis refert, & sequitur ad bonam questionem Franciscus Aules in cap. 44. præt. in glof. platicare, nume. 3. fol. 239. vbi alia in nostrum propositum conflucentia, & fauorem adducit: sequitur alios allegans Iacob. Menoch. 4. vbi supra, numer. 105. & sequent. ¶ Vbi num. 104. cum glof. & alijs tenet, quod minor restitus ad beneficium renuntiatum, non censetur restitus cum illud fuerit aljeri collatum.
5. Tertio, qui confirmatio Summi Pontificis, qua pars aduersa nititur, cum sit in forma communī, & absq; cause cognitione nihil iuriis tribuit, nec operatur confirmationē actus nullius (prout fuit restituto siue receptio facta à Decano, & capitulo dict. Ecclesiæ Pacensis, parti aduersa in priore Capellaniam cum sua antiquitate, ex defectibus in processu allegatis) vt tenet plures allegas Dec. in cap. 2. nu. 5. de confirmat. vtil. vel inutil. Omitto alios, quia planū est, & præterea sunt allegati per aduocatum dict. Illephonisi: ultra quos tradit nouissimē plures referens D. Molin. de Hispan. pri-mog. lib. 2. cap. 7. num. 7. fol. 263.
6. Et quod prædict. confirmatio sit facta 12 in forma communī, probatur: quia in ea facta est mentio iusta concessionis: quod casu dicitur facta confirmatio in forma communī, & non tribuit ius, vt proba-
- 13 tur in c. examinata, de cōfirmat. vtil. vel inutil. tenet Alex. consil. 1. num. 35. lib. 5.
7. ¶ Confirmatio enim facta in forma cōmuni nullum afferat præiudicium tertio, sed recipit tacitam conditionem, si ita sit, scilicet, si iuste possideatur secundū Rebuff. in tractatu de decim. quest.
8. 13. num. 91. ¶ Item &c. 2. probatur, quia ad hoc, vt confirmatio dicatur facta, vt validet actum nullum requiruntur duo formalia, videlicet, causa cognitionis, & certa scientia: quia confirmatio simplificiter facta, & sine causa cognitione, & certa scientia non supplendo defectum virtutis nō valet, vi. cum Ant. de Butrio, & alijs, latè optimeque probat idem Alex. consil. 125. numer. 18. & sequent. volu. 4. Qui omnino videndum est in proposito, nam bēne probat virūq; requiri necessario, scilicet, causā cognitionem, & certam sciētiā ad hoc, vt confirmatio sit in specifica forma, vt validet actū nullū, se quitur alios referens D. Molin. vbi supra. n. 26. & in. 2. p. lib. 3. c. 3. n. 12. fol. 15. Sed in proposito prædict. confirmatio fuit facta absq; causa cognitione, & certa scientia, igitur nullū ius tribuit adiutoria partis. ¶ Imo vt tenet Alex. dict. consil. 123. n. 24. & sequent. nō sufficeret ad hoc causa cognitionis facta in nimis breui tempore: sed in præsenti casu, nulla fuit adhibita, vt constat ex ipsa confirmatione, ergo nihil operatur.
- ¶ Nec obstat si dicatur, quod cōfirmatio in forma cōmuni facta ex certa sciētia tribuit ius: & cōfirmat, quod nullum est, vt cum Cardin. Abb. & alijs resoluit Dec. in d. c. 2. nu. 6. de cōfirm. vtil. vel inutil. ¶ Et quod tunc temporis censetur ex certa sciētia facta, confirmatio, quādo in ea inseritur tenor rei confirmata, vt in c. venerabilis, de cōfirmat. vtil. vel inutil. & ibi notat Abb. & Decius notab. 1. & alijs, communem testatur alios allegans D. Molin. vbi supra dict. lib. 1. cap. 7. num. 9. ¶ Quia primò respondeo, hoc procedere, quando est modicum præiudicium, fecūs si graue, ac enorme sit: (vt in proposito) ita plures allegans D. Molin. d. cap. 7. n. 16. 23. & 24. ¶ Secundū ref.

respondeo supradict. communem opinionem procedere, quando preces rei confirmatae veritate nituntur, alias fecus, ut probat expresse text. in dict. c. 18 venerabilis, in sibi, Mandamus, quatenus si præmissis veritas suffragatur, &c. Et in terminis ita tenet, & bene probat alios allegans Rota noua, 2. de confirmatione, vtil. vel inutil. & Decius in dict. capit. venerabilis, in principi. & omnium optimè probat latissimè plures allegas Rota land. à Valle confil. 2. num. 157. & pluribus sequent. lib. 1. dicens, quod confirmatio quamvis facta fuerit cù clausula, ex certa scientia, & de plenitude potestatis, si fuit subreptitia, quia coticinabat falsa narrata, nempe quia in impetracione expresis non dicenda, & tacuit exprimentia nihil operatur. ¶ Eadem ibi concludit numer. 163. in clausula motus proprii, ut quavis poterit vitium subreptionis, nō tamen tollat falsitatem cause expressæ Imperatori, & ius tertij, secundum Dec. confil. 407. col. penul. vbi tenet, qd clausula motus proprii non tollit falsitatem cause narrata Summo Pontifici, & ius tertij. Idem Decius conf. 544. col. fin. ¶ Item Roland. à Valle, vbi supra, nu. 162, concludit cum Paul. de Calt. qd tunc confirmatio facta per Papam ex certa scientia validat inuestitutam; alias inualidam, quando Papa sciens eam inualidam, tanquam inualidam volens eam facere validam confirmasset, & volens alteri praedicare, fecus si illam confirmasset, tanquam validam, ignorans illam inualidam, & se alteri praedicare, quia non fuit aliquid expressum de inualiditate, vel de praediicio, quod alteri fiebat: quia tunc non presumitur tollere actus super precessos, & decitos, & aliqui praedicare. ¶ Quod etiam probatur ex elegantia doctrina Baldi in l. 1. fi. num. 7. C. de sententiis passi, vbi tenet, quod confirmatio subreptitia, etiam cum clausula ex certa scientia facta non valet: quia clausula supradicta nihil operatur, nisi in ijs, de quibus princeps præsumitur habere scientiam certam, sicut fuit ea, quz constituit in iure, non autem operatur in ijs, quz

Princeps præsumitur ignorare, propter eas, quz sunt facti, referti, & lequuntur plures allegans D. Molin. vbi supra, d. c. 7. numer. 15. ¶ Facit praiceret, quia rescripta, vel privilegia ex certa scientia, ac motu proprio processa, nihil operantur in praediicio tertij, ut pluribus relatis affirmat Menoch. de arbitrio iudic. lib. 1. q. 9. nu. 11. Sed supradicta confirmatio, qua nituit pars aduersa fuit facta super falsa narratione in pluribus, & omilla fuere alia, quz sunt considerata, & latè allegata in processu, itidem, & probata, & constant manifestissimè ex actis processus, & ideo nō repetit. Nihil igitur vallet, nec operatur supradicta, confirmatio, etiā si facta fuisset ex certa scientia, & plenitude potestatis, & motu proprio pecunia supradicta, maximè, quod causæ cognitionis non intercessit, quo casu supradictæ clausula effectum non producunt, ut vltra Alexan. vbi supra, cum Decio tradit Roland. à Valle vbi supra, nu. 164. ¶ Nec obstat, quod in predict. confirmatione videtur facta mentio iuris, & antiquitatis aliorum Capellorum dictæ Ecclesiæ: ac per consequens illis videtur praedicare voluisse Summum Pontificem. Quia tesp. quod illa mentio fuit facta sub falsa narratione, & omissione veritatis, & præterea confirmatione facta absq; causa cognitionis. Quo casu nihil valet, ut supra probatum est: quia Papa in predict. confirmatione existimauit iustam esse concessionem factam à Decano, & Capitulo parti aduersa ex falsa causa sibi narrata, & omisla veritate: quo circa minimè praedicari tertio de iure existimare posquit. Vnde cum veritas sit in contrarium respectu causæ, & facti narrationis, consequens est, ut apertitione noluerit praedicare hoc casu ex pluribus iuris regulis, & textibus expressis. Quare existimo secundum allegata, & probata intenta iuris dispositione iustitiam notoriam fouere. d. Ildephonse rectius sententias falsas & correctiones. Placitio. 15. die lunij. Anno. 1573. hæc iuris definita fuit à iudice Apostolico coram quo pendi debat iudicio sui assessoris doctissi-

Etissimi in favorem dict. Ildephonsi. 29.  
die Ianuarij, Anno. 1574. nam fuit con-  
firmata electio, & collatio præd. dimi-  
dia portionis à Decano, & capitulo Ec-  
clesie Pacensis facta in favore d. Ildepho-  
si, & fuit impositum perpetuum silentium  
dict. Fracisco super prædict. beneficio.

## Summa eorum, quæ in h[oc] Duodecimo Consilio continentur.

- 1 Emphyteus nō potest alienari in eccl[esi]a.
- 2 L. 63. Taur. qua hodie est. l. 1. tit. 15. libr. 5. Nonas Recop. Regni, quomodo practi-  
cetur.
- 3 Emphyteus, ut cadat in commissum ob in-  
debitam alienationem requiritur tradic-  
tio ipsius.
- 4 Domino pluvinum interest, ut propter ca-  
ducitatem sibi ias queratur absque eo,  
quod aliud interesse eveniat.
- 5 Authoritas doctorum est probabilis, &  
non necessaria.
- Opinio doctorum quando est communis, &  
bene fundata non est recedendum ab ea  
in iudicando, & consulendo, eodem mo-  
do.
- 6 Gloriosa dictum quidam sequitur aliquis Do-  
ctor et consetur communis illa opinio.
- 7 Deficiente iure canonico, ad ias Regum est  
recurrentum, etiam in fofo Ecclesiastico.
- 8 Alienans non incidit in commissum, del-  
etnam, quando alienatio fuit nulla.
- 9 Tenor inuestitura est attendendus.
- 10 Vno ex hereditibus cessante soluere cano-  
nem, licet alter soluat, rotares incidit in  
commissum.
- 11 Emphyteusa priuatis, sicut Ecclesie pro-  
pter deteriorationem rei emphyteutica  
potest ab illa expelli.
- 12 Per prouisionem hominis censorum recessio-  
num à prouisione legis in privilegijs, se-  
cundus in iure communis.
- 13 Omnis conuentus, & ius implendi condi-  
tionum, etiam post statuam transit ad ha-  
redem, licet de eo non fiat menio.
- 14 Pactum de retrouendendo ex parte pri-  
mi venditoris transit ad heredes etiam  
si hoc in pacto non fuerit expressum.

15 Ius excipiendi competens venditori compe-  
tit etiam, & transit in singularem suc-  
cessorem, & sic in emporem.

16 Ius redimendi rem, que incidit in com-  
missum transit ad heredem.

17 Emphyteuta, nec ipsius heres potest post-  
quam res incidit in commissum rem redi-  
mere virtute clause, & potest de redi-  
mendo, quia duo directo debet applicari,  
& adiudicari, & numeris sequent.

18 Ius redimendi siue luendi rem, concessum  
vni non transit ad heredem ipsius, preci-  
que quando hac concessio non competit  
iure proprio, sed alterius.

19 Heres non debet, nec potest esse melioris  
conditionis quam successus.

20 Purgatio morte non habet locum facta  
declaratione domini Volentis, accipere  
temper in commissum.

21 Purgatio morte hoc casu lege Regia par-  
titarum est licita, intra decem dies post  
mortem commissum, sed debet intelligi  
sequuta dict. declaratione domini, alias  
focis.

22 Commissum in faciendo est gravius de-  
lictum, quam commissum in omit-  
tendo.

23 Sententia iudicis non requiritur ad hoc,  
ut rei incidat in commissum, sed sufficit  
declaratio domini.

24 Clause diversa contractus debent con-  
cordari, & qualibet intelligi, quod pro-  
cedat in suo casu, ut si omnes conuenient  
res seruentur, & ceteris correctioni, &  
repugnantia.

25 Clause, ubi plures sunt in uno corre-  
cta, vel instrumento, quæ adiunxit vide-  
tur repugnare, debet per subdivisionem,

vel distinctionem iurari instrumentum.

26 Verba debent intelligi secundum subje-  
ctam materiam, & naturam contractus.

27 Clause in fine posita referunt ad omnia

precedentia.

28 Clause precedentes si maioris efficacie  
ad declarationem sequentium, quam è  
conuerso, nisi sit correcta.

29 Clause, rebus sic stantibus, & in codem  
statu permanentibus, semper intelligi-  
tur in contractibus etiam iuratis, & in  
alij dispositionibus.

30 Em-

## Duodecimum.

513

- 30 Emphyteuta non potest redimere rem emphyteuticam venditam sine consenso domini in praediūm prælacionis, vel cōmisi domino acquisiti; idem est in 74 folio, num. 3.<sup>10</sup>
- 32 Clauses iure domini in reservatione fendi, vel emphyteutis operatur, quod si ante feudatarium, vel emphyteuta accidet a iure suo ob aliquam causam non pro sit sibi noua reformatio.
- 33 Iurari soluere iuras licet poterit possit absolutionem, & relaxationem ab illo iuramento coram iudice Ecclesiastico, hoc tamen debet intelligi, ante commissum, & incursum peririam.
- 34 Emphyteutica rei alienatione facta sub conditione, si dominus cōfenserit, deficit re conditione non potest implirari dicti consensu domini ab empote in praediūm hæredis.
- 35 In dubio, opinio, ultima videtur approbata.
- 36 Extensio sic erit in penalibus ex identitate rationis expressa.
- 37 Emphyteota cadens in commissum non cadit a iure luendi quando præcessit, contractus principali emporiorum, & venditionis inter eosdem cum pacto de loco rem in eodem instrumento, vel separatum in alio posito.
- 38 Pactum appositum in contractu fendi, vel emphyteosis, nempe quod possit alienari libere valer, & est seruandus tenor in iustitia secundum communem nos conventionem.
- 39 Pactum contra substitutionem contractus non valer, & rejicitur tale pactum.
- 40 Verba contractus debent in dubio inteligi secundum naturam feudalem, & sic emphyteosis, ut minus ledane quam fieri potuerit.
- 41 Plerumque doctores nostri non perscruntur rationes, & imitantur aucti, que quæd uia volat, alia omnes sequuntur.
- 42 Communis opinio, non attendit quan- do alia opinio contra communē est fundata melioribus rationibus.
- 43 Communis opinio non est secunda quādo est notior falsa, vel rationabiliter conuincitur, secundum quod index acc-
- tissimi ingenii estimabit.
- 44 Contractus qualis sit, inspicitur natura, & non verba.
- 45 Verba hec, Como la susodicha, vel, como dicho es, sunt relativa præcedentium cum omnibus suis qualitatibus.